<sup>12</sup> *Ibidem*, pp. 399-400.

<sup>13</sup> *Ibidem*, Ap. V, pp. 422-425, d'11 de juny de 844. Abadal interpreta que "gots" es refereix als habitants del comtat en temps de Carlemany i "hispans" als sobrevinguts després de l'alliberament, però això encaixa malament amb la idea que el document primigeni de Carlemany va ser fet immediatament després del lliurament de la ciutat (de fet es tracta segurament del pacte que segellava el pas de Barcelona al domini franc); em sembla que "gots" es podia referir més aviat al grup dirigent i "hispans" a la resta de la població, d'origen hispano-romà; a no ser que fos simplement la manera que tenia la cort franca d'incloure tots els habitants, sense diferència d'ètnies.

<sup>14</sup> *Ibidem*, Part. II, pp. 312-314, precepte de Carlemany emès a Aquisgrà el 2 d'abril de 812, adreçat als comtes de Septimània i Catalunya davant la queixa d'un nombrós grup d'hispans.

4. LES DUES HIPÒTESIS DE REFECCIÓ DEL CAPITULAR DELS *HISPANI*

Amb la finalitat de facilitar el seguiment de l'explicació, la taula 2 conté confrontades la refecció d'Abadal (apèndix I)<sup>15</sup> i la proposta que presento:

Taula 2

APÈNDIX I	PROPOSTA
<p>[Carolus gratia Dei rex Francorum et Langobardorum ac patricium Romanorum] omnibus fidelibus sanctae Dei Ecclesiae ac nostris, praesentibus scilicet et futuris, partibus Aquitaniae, Septimaniae [et] Provinciae consistentibus. Sicut nullius vestrum notitiam effugisse putamus, qualiter aliqui homines propter iniquam oppressionem et crudelissimum jugum, quod eorum cervicibus inimicissima christianitati gens Sarracenorum imposuit, relictis propriis habitationibus et facultatibus quae ad eos hereditario jure pertinebant, de partibus Hispaniae ad nos confugerunt et in Septimania sese ad habitandum contulerunt et a Sarracenorum potestate se subtrahentes nostro dominio libera et prompta voluntate se subdiderunt,</p> <p>[1] Placuit etiam nobis illis concedere ut quicquid de heremi squalore in quolibet comitatu ad cultum frugum traxerint aut deinceps infra eorum aprisiones excolere potuerint, integerrime teneant atque possideant; servitia tamen regalia infra comitatum in quo consistunt faciant.</p> <p>[2] Et omnes possessiones sive aprisiones inter se vendere, concambiare seu donare posterisque relinquere omnimodo liceat, et si filios aut nepotes non habuerint, juxta lege eorum alii ipsorum propinqui illi hereditando succedant, ita videlicet ut quicumque successerint, servitia superius memorata persolvere non contemnant.</p> <p>[3] Simul etiam precipientes injungimus</p>	<p>[Carolus gratia Dei rex Francorum et Langobardorum ac patricium Romanorum] omnibus fidelibus sanctae Dei Ecclesiae ac nostris, praesentibus scilicet et futuris, partibus Aquitaniae, Septimaniae [et] Provinciae consistentibus. Sicut nullius vestrum notitiam effugisse putamus, qualiter aliqui homines propter iniquam oppressionem et crudelissimum jugum, quod eorum cervicibus inimicissima christianitati gens Sarracenorum imposuit, relictis propriis habitationibus et facultatibus quae ad eos hereditario jure pertinebant, de partibus Hispaniae ad nos confugerunt et in Septimania sese ad habitandum contulerunt et a Sarracenorum potestate se subtrahentes nostro dominio libera et prompta voluntate se subdiderunt,</p> <p>[B6] Placuit etiam nobis illis concedere ut quicquid de heremi squalore in quolibet comitatu ad cultum frugum traxerint aut deinceps infra eorum aprisiones excolere potuerint, integerrime teneant atque possideant; servitia tamen regalia infra comitatum in quo consistunt faciant.</p> <p>[A1a] Eo videlicet modo, ut sicut caeteri liberi homines cum comite suo in exercitum pergant, et in marcha nostra juxta rationabilem ejusdem comitis ordinationem adque admonitionem explorationes et excubias, quod usitato vocabulo wactas dicunt, facere non negligant, et missis nostris aut filii nostri, quos pro rerum oportunitate illas in partes miserimus, aut legatis qui de partibus Hispaniae ad nos transmissi fuerint, paratas faciant et ad subvectionem eorum veredos donent.</p> <p>[B7] Et omnes possessiones sive aprisiones inter se [...] concambiare seu donare posterisque relinquere omnimodo liceat</p>